Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 69, pp. 173-174 (con data 1196 settembre 
17); F. LEONARDELLI, Economia, n. 29. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 56, p. 15; E. 
CURZEL, I documenti, n. 16, p. 65.

(SN) In Christi nomine. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nonagesimo VI, indictione XIIII, / die XVI kalendas septembr(is). In 
presentia domini Pelegrini Trident(ini)a) archidiaconi, magistri Mar/tini, 
presbiteri Martini Trident(ine) plebis plebani, Musonis de Dosso, domini 
Odelrici / de Arcu, Erceti notarii, Tafanelli, Salamonis, Çime et aliorum 
plurium.

Ibique dominus Tur/co, Tridentine ecclesie decanus, consensu et voluntate 
dominorum canonicorum et tocius capituli, una / cum Gardesana, condam 
amasia presbiteri Bertoldi plebani, et cum Leucarda, sorore ipsius presbi-
teri / Bertoldi, refutaverunt in manu domini Conradi, Dei gratia Tridentini 
episcopi, closuram / unam vinearum que condam fuit suprascripti presbiteri 
Bertoldi per fi ctum ab episcopatu, que iacet a Centeclave, / cui coheret ab 
uno latere terra episcopatus, ab alio comuni strata, ab uno capite / Milo 
fab(er), ab alio Gisloldus.

Ibidem vero incontinenti, in presentia suprascriptorum testium, preno-
minatus / dominus episcopus nomine locationis in perpetuum investivit 
Tonsum de Madrucio et / Arnaldinum de Morio nominative de suprascripto 
vignale, sicut supra legitur in integrum, / infra prescriptas confi nes. Eo 
vero modo fecit hanc investituram quod suprascripti conductores et sui / 
heredes debent suprascriptam terram et vineas supra habere, tenere, ven-
dere, donare et pro anima iu/dicare secundum usum et consuetudinem 
Tridentini mercati, ad fi ctum solvendum omni / anno suprascripto domino 
episcopo et suis successoribus duas urnas vini albi et puri de / vassa ad 
mensuram caneve domini episcopi ad festum sancti Michaelis, et trahere 
ad / canevam suprascripti domini episcopi suprascriptum fi ctum. Promissit 
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autem suprascriptus dominus episcopus proprietatem / suprascripte terre 
per se et suos successores suprascriptis conductoribus et suis heredibus 
ab omni homine / omnique tempore in pena dupli legittime defensare.

Confesse fuerunt suprascripte Gardesa/na et Leucarda per se et per soro-
rem suam Armingardam accepisse a suprascriptis conduc/toribus lib(ras) 
centum et LXX denariorum veronensium pro precio suprascripte closure, 
renunciantibus exceptioni / non numerati precii. Et dedit Russum ut daret 
eis tenutam.

Actum Tridenti, in ecclesia / Sancti Blasii.

Postea, die XIII kalendas eodem mense septembris, in palatio Tridenti, 
in presentia domini / Turconis, Amelrici de Civiçano, Purcardi, Tridentini 
notarii et aliorum plurium.

Ibique / predicta Armingarda, soror suprascripti presbiteri Bertoldi, refuta-
vit in predictum episcopum omnes ratio/nes quas habebat in suprascripta 
closura et ipse investivit prefatum Tonsum, recipientem / per se et per 
eius socium Arnaldinum de suprascriptis rationibus quas ipsa in predicta 
closura / habebat. / 

+ Ego Ioh(anne)sb) Pencius, notarius domini F(ederici) condam imperatoris, 
interfui rogatus et ex precepto / suprascripti domini episcopi ********* 
hanc cartam scripsi.

a) LEONARDELLI Tridenti.  b) LEONARDELLI Iohannis.

(80.)

1197 maggio 1, in Stroparolo (oggi Sant’Ilario presso Rovereto, Tn)

Corrado, vescovo di Trento, pone sotto la sua protezione i benefattori e i 
fedeli che si recheranno alla chiesa di Sant’Ilario de Stropparollo nel giorno 
della consacrazione e dell’anniversario della consacrazione; prevede che in tale 
occasione si tenga anche un mercato, posto sotto la giurisdizione del gastaldo 
di Pradaglia; concede un’indulgenza ai benefattori e ai fedeli che la visiteran-
no nell’anniversario della consacrazione; libera la chiesa e l’ospedale ad essa 
annesso dalla giurisdizione pievana, sottoponendoli direttamente al vescovo.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 50, n. 21 [C], redatta dal notaio 
Francesco del fu Enrico notaio da Viarago (1303 marzo 30) a partire dalla copia autentica 
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eseguita dal notaio Bonamico e sottoscritta dai notai Erceto e Ribaldo (1225 aprile 11). 
Precede questa formula di autenticazione: 

(SN) Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, inditione prima, die sabati / 
penultimo marcii, Tridenti, in palacio episcopatus, in presentia dominorum An/
thonii et Odorici, domini Adelpreti iudicum, Conradi notarii a Furno et / aliorum 
testium. Ibique dominus Symon de Gardulis, vicarius in curia Tridentina pro / 
venerabilli patre domino fratre Phylippo episcopo Tridentino, dedit in / Francisco 
notario infrascripto verbum, licentiam et auctoritatem exemplandi hoc / infrascrip-
tum instrumentum, cuius tenor talis est. 

Segue questa formula di autenticazione:
Ego Franciscus condam domini Henrici notarii de Viarago, sacri palatii notarius, 
hoc / suprascriptum instrumentum exemplatum ab eo exemplo exemplavi bona fi de 
sine fraude de / verbo, licentia et auctoritate domini Symonis vicarii suprascripti, 
nichil addens vel diminuens quod / sensum vel sententiam mutet signumque et 
nomen meum apposui et rogatus me subscripsi.

La copia del 1225 è preceduta da questa formula di autenticazione:
Exemplum ex auctentico relevatum.

La copia del 1225 è preceduta da questa formule di autenticazione:
(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, inditione XIII, die / 
veneris XI intrante aprili. / Ego Ercius, domini F(ederici) Romanorum imperatoris, 
auctenticum huius vidi et legi, / et quod in illo continebatur continetur et in isto, 
nichil additum vel minutum quod sententiam / a) mutet, et me subscripsi et meum 
signum apposui. /
(SN) Ego Ribaldus, sacri palatii notarius, auctenticum huius exempli factum / manu 
condam Bertrami notarii vidi et ascultavi, et quod in eo continebatur / auctentico 
continetur et in isto exemplo, nichil plus vel minus quod sensum / vel sententiam 
mutet, anno Domini millesimo CC XXV, inditione XIII, me subscripsi. /
(SN) Anno Domini millesimo CC XXV, inditione XIII. / Ego Bonamicus, notarius 
sacri palatii, auctenticum huius privilegii vidi et / legi, et ut in illo continetur ita 
et in isto exemplo, nichil plus vel / minus quod sensum vel sententiam mutet, et 
bona fi de scripsi et exemplavi et meum signum / apposui. 
a) C segue sum espunto e depennato.

Pergamena di mm 150 x 600, provvista di foratura in corrispondenza del bordo superiore, 
in buono stato di conservazione (macchie nei lati). Nel verso: L.P. (XIV - ?) --- instru-
mentum in quo probatur de castaldia Pratalie (XIV) --- de [Sancto] Yla[rio] (XIV, 
forse intenzionalmente abraso) --- instrumentum quo probatur quod ecclesia Sancti 
Ylarii est / inmediata subiecta episcopo Tridentino (XIV, sbiadito) --- X (XIV?) --- C. 
50 N° 21 / 1197 / 1303 (XVIII).

Edizioni: B. BONELLI, Monumenta, pp. 40-41; J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 71, pp. 
175-177. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 57, pp. 15-16.

La datazione del documento presenta una discordanza tra l’indicazione dell’anno e quella 
del suo numero dell’indizione: il 1197 corrisponde infatti all’indizione quindicesima, non 
alla quattordicesima. 
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(SN) Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, 
inditione quar/tadecima, die iovis primo intrante mayo, in Stroparolo, in 
presentia / domini Conradi capellani, Porcardi canonici, domini Gotefre-
di archi/presbiteri de Brentonico, domini Pelegrini de Beseno, Tysonis 
de Bonisolo, Briani / de Castrobarcho, Odelrici de Archu, Pessati, Pasii 
eius fi lii, Albertini et Çucol/linia) de Paudo fratrum, Adelpreti de Morio, 
Adelperonis, Albertini acb) Iacobini fratrum / de Castelnovo, Peramusii, 
Weconis ac Adelporini fratrum et aliorum.